QUÆRES X.

125 *Concubina surripuit quamdam pecuniam à suo amico, qui proinde monitorium obtinuit. An concubina teneatur restituere, et revelare ex vi monitorii?*

Relpon. non teneri; si diligat ob amorem stricto amore. *Tancr. tom. 3. v. 4. c. 1. qui v. 7. Hæc habet:*

Quoties tantus est amor inter amicos, ut si sit turpis, ut prudenter attenditur circumstantiis præsumi possit, quod amicus vellet includere alium in eisdem, non tamen revelare ex vi edicti; quia hoc obliquo modo revelandi, aut restituendi non proce- dit ex eo quod licite fieri debet; sed ex eo quod ille qui præfatum monitorium, incedit, & vult circa deum præfatum monitorium; & iudex ad partem regis referens monitorium non intendit alios obligare ultra eos, quos intendit includere per se; ergo quoties pars non vult amicum in hoc ve hoc faciat ob illicitum amorem, si- cut si sum, ille non obligabitur monitorium præfatum dictum ad eum non dirigatur.

126 Peccavit igitur mortaliter, si- cut do, & pariter retinendo, si amicus casualiter præsumatur invitus; at non tunc censuram non restituendo. Imò si circumstantiæ sint tales, & amicitia sit tam arcta, ut concubina ob verecundiam non peccet, non

QUÆRES XI.

130 An scientes concubinā Clerici possidere ejus bona ab eo donata in remuneracionem servitorum, in judicio tamen non probatorum, teneantur revelare ex vi monitorii de revelandis possessoribus bonorum Clericū

Resp. non teneri, Tancr. *cit.* g. 15. quia concubina retinens bona Clerici sibi donata in remuneracionem servitorum verè prefuturum, etiam si non sint in judicio probata, ea retinet sine peccato mortali, & justo titulo donationis remuneratorie; igitur id scientes non tenentur revelare, quoniam monitorium obligat ad revelandum injustum detentorem: *v. n.* 32.

131 Dices in *l. de donat. inter vir. & uxor.* ex Barb. apud Tancr. *cit.* licet Clerici possint suæ concubinæ donare ob servitia præstita, ipsa tamen non potest ea retinere ante probationem servitorum in judicio factam: igitur, qui id sciunt, ex vi monitorii revelare tenentur.

Resp. Tancr. *cit.* ex Molina textum loqui de donationibus merè gratuitis, minime de iis, quæ sūt ob servitia realiter præstita. Tum quia ex Cabedo, talis probatio obsequiorum non requiritur pro foro interno, sed pro externo propter præsumptionem, quod donata concubinæ videantur donata non ob realia obsequia, sed ob turpem amorem.

QUÆRES XII.

132 Petrus donavit Paulo absenti centum, ad quem misit nuncium, aut epistolam, ut ealem donationem intimaret; antequam autem nuncius, aut epistola pervenerit, mortuus est donator: hinc ejus hæredes omnia ejusdem bona occultaverunt, & quia Petrus donatorius interim nuncium donationis recepit, monito-

727

per laudatam
tarii, felle
que et veru
em negleg
rit, in op
obd tenent
litte comm
te tenent
um.

117 Ita patet est discurrendum in casu
in quibus potest donator licite donatio
rem revocare, & in ceteris contractibus, in
quibus rem detinens, licite, & iuste detinet;
omnium huiusmodi monitoria feruntur con
tra in iudicis detentores, & illos scien

QUÆRES XIV.

123 Petrus nobilis è Sicilia perrexit ad bel
um, ubi ex matrimonio sibi contracto genuit fi
lium, qui mortuo patre, in Siciliam venit bona
patris ad se pertinet, quæ enim scire non potuerit;
monstrum obtinuit, ut qui bona Petri retine
ret, restituere, aut revelaret, & quia ejus bo
na reperuntur adjudicata, ideo queritur, An
adjudicatorius teneatur ad restituendum, vel
revelandum?

Sciendum est, quod adjudicatio facta vir
tute pacti ad discursum, sit triplex, 1. sine
lesione, facta scilicet iusto pretio; & de hac
non est sermo, 2. cum lesione non enormis
sima, quatenus non fuit facta infra dimidium
iusti pretii, sed vel in dimidio, vel supra di
midium iusti pretii, ver. gr. prædium, do

Potes Ex. am. Ecclesiast. Tom. II.

mus, &c. valebat centum, & adjudicatio fuit
facta pro sexaginta, aut quinquaginta, 3. cum
lesione enormissima, quatenus fuit facta in
fra dimidium iusti pretii. Varia tamen Do
ctores in assignando, quatenus debeat esse ex
cessus dimidii iusti pretii; ut constituat lesio
nem enormissimam.

Fagun. lib. 5. de contr. c. 40. n. 2. ait non suffi
cere, quod excessus sit unius nummi; quia præ
dium pro nihilo reputatur, & de minimis non
curat prætor; ac proinde id committit arbi
trio Judicis. Hinc permulti Jurisconsulti apud
Mastrill. dec. 247. n. 73. tenent, excessum de
bere esse magnum, ita ut lesio debeat esse in
quadruplo, aut triplo minus iusto pretio; ut
si prædium valeat centum, & adjudicatio fit
at pro triginta tribus.

Puto tamen, quod in lesione excessus di
midii iusti pretii, ad constituendam lesionem
enormissimam sufficit, si sit unius nummi;
& ita in allato exemplo sufficit, si adjudicatio
sit facta pro quadraginta novem. Tamb. cit.
n. 5. & apud ipsum Rebellius, Baldus, & alii;
ex l. Hec adjecta plur. de verb. signifi. Suade
tur, quia remedium gratiosum non concedi
tur, nisi pro lesione enormissima; ex Mastril
lo autem cit. n. 28. Hoc remedium competit, e
tiam si lesio in uno nummo dimidium iusti pre
tii excedat, secundum Baldum l. 2. C. de rescin
vendit. n. 38. Abbas in cap. Cum causam n. 3.
post Gloss. ibi in ver. Dimidium, quæ opinio
contradictorem non habet. Igitur ad lesionem
enormissimam sufficit excessus unius num
mi.

Resp. cum distinctione, hæc namque adju
dicatio tripliciter contingere potuit. Primo,
vel fuit facta sine lesione iusto pretio, v. gr.
prædium valebat centum, & fuit ad judica
tum pro aliis centum, quæ dominus prædii
adjudicatario debebat ratione annui census
supra ipsum prædium per plures annos non

Zzz

fo

soluti. Et tunc nulla est difficultas; tunc quidem adjudicatorius monitorio non ligatur, quia pradium est in sui dominium transfatum per justam emptionem.

139 Secundò, vel adjudicatio fuit facta cum lesione non enormissima, & tunc pariter dico, & adjudicatorium elapso quadrimestri non teneri restituere, aut revelare; quia ea bona possidet licitè titulo emptoris, emptione iusto pratio facta *nr. n. 144.*

Cujus iustitiæ ratio est pactum in contractu creationis censûs appositum inter dominum censûs, & censurarium, ut in casu negatæ solutionis censûs, vendatur pradium ad discursum, seu sub hasta, vulgò *all'incanto*, ul ei no emptori plus offerenti; quod pactum non est destructivum contractûs censûs. Et firmatur autoritate Nic. V. apud *Tamb. lib. 9. de contr. c. 6. n. 2.* qui concessit Regno Sicilia, ut in creatione censûs apponi possint quæcumq; pãcta: Et in praxi tale pactum publicè coram notario semper apponitur. Adjudicatio igitur, seu emptio prædii in, aut supra medietatem iusti pretii facta, cum sit facta ratione conventionis. & pacti de vendendo prædium in subhastatione, in casu negatæ solutionis censûs, erit iusta: quia bona, quæ venduntur sub hasta, qualiã ratione præfati pacti sunt, quæ adjudicantur, sunt merces ultionæ, quæ possunt licitè pro medietate emi. *Tamb. 10. 2. lib. 9. r. 2. c. 4. §. 2. n. 5. Diana par. 4. m. 4. ref. 12.* & nonnulli alii apud ipsos.

Tum quia hujusmodi adjudicationes, seu emptiones, & venditiones bonorum immobilium, sunt sine fraude, sed supposito debito vero, ad vocem præconis, autoritate Principis, & per sententiam Judicis. Ecce iustitiam. Dices: de ratione subhastationis est, ut concurrant plures, qui velint emere; in ad-

judicatione autem fiunt proclamationes foro, sed vel coram paucissimis, vel in publico, & tunc.

Resp. *Tamb. cit. n. 19.* sufficere, quod fiant proclamationes, & quod creditor, qui plus offerat, non impediatur. Peremptorium autem est, ut non compareant emptores maximè, quia censurarii jam sciunt, quæ subhastatione immobilium pauci, vel non comparere soleant præter ipsum censurarium, & hoc non obstante in fundatione censûs conveniunt pacto talis subhastationis: tertiò, & scienti nulla sit injuria.

140 Tertiò, vel adjudicatio fuit facta cum lesione enormissima, & tunc. *Tanc. m. 4. g. 12.* sic resolvit; vel monitorium elicitur, ut revelentur bona Petri, eo sine, ut sciam possidens; & tunc adjudicatorius tenetur revelare, excepto casu, quo ei adversus commune damnum, putà quia suum censurarium mitteret. Vel est latum, ut restituatur bona Petri, & tunc non tenetur restituere, quia retinet bona Petri, usquequo ipsa bona creditum.

Adjudicationem autem cum lesione enormissima esse iustam, probat *Tanc. 1. 4. m. 4. n. 2.* quia in subhastatione potest res emi pro di quãto minoris sine fraude extorqueretur, live supra, live infra dimidium pretii res valet, 2. quia in lesione, quæ fit in subhastatione, diu adjudicatio est licita; ita & in lesione fit supra dimidium, 3. quia lex in Regno Sicilia permittit talem adjudicationem. *Idem* cludit, in Regno Sicilia creditorem publicum iuste adjudicare, seu appropriate potestatem censurarii cum lesione supra dimidium, sed tamen remedio gratuito, quatenus debeat usque ad finem mundi potest offerre creditum, & prædium repetere unà cum fructibus, ut domino offerente creditum.

adjudicarij restituere illi prædium unâ cum fructibus perceptis, quæ promde numerari præscribuntur; quo creditonon obstat, pollic jure adjudicarij prædium tenere, donec offeratur; imò non teneatur restituere de tali remedio gratioso monere, sed excipit casum, quando adjudicans constituit, domium prædij esse ineptum ad petendum remedium gratiosum, uti esset vidua, alius, pauper; tunc fatetur adjudicarium rem deducto suo credito prædium adjudicari restituere debitori, etiam eo non petente.

14. Dico tamen 1. adjudicarium, si sit in annos quadraginta adjudicationis, teneri soluta, & restituere, nedum lato monitorio, sed etiam ante, nisi prudenter timeat, quòd petendo non recuperaret suam creditum, quantum v. gr. suum creditum, aut adjudicationem factam probare non potest; in quo potest licite prædium adjudicatum restituere nec ex annuis fructibus compenset fructum suum, quo compensato, tenetur in conscientia illud restituere, etiam ante Judicis sententiam, & debitore non petente.

Ratio est, quia adjudicatio cum lesione enormissima est injusta, & parit nullitatem. *ant. dicit. a. n. 2. Dian. cit. & Doct. Theologi communiter apud ipsos; ex Jurisconsultis autem Fontanell. de 64. Ant. Fab. in Cl. lib. 4. tit. 30. de leg. vend. def. 3. & 4. cujus injusti-*

Obtenditur primò; quia adjudicatio stabilita cum lesione enormissima est contra bonum publicum, utpotè causa depauperandi famulas.

Hæc de causa invalida est donatio omnium bonorum, imò invalida ex jure est donatio excedens valorem quingentorum numerorum aureorum sine infuante facta; quæ quidè

infuatio, seu manifestatio Judici, haud alio sine est à jure juvena, nisi ut iudex uti persona agens pro bono Reipublicæ prodigas moderetur donationes.

Secundò: quia in omni contractu attendi debet mens explicita, aut tacita contrahentium, cum contractus sit conventio ultrò citròque obligatoria in contractu autem cum pacto vendendi ad discursum, non habetur consensus debitoris vendendi infra dimidium, Non quidem explicitus, quia regulariter hujusmodi contractus cum pacto vendendi bona ad discursum in casu denegate solutionis, sic nullo expressio consensu de vendendo infra dimidium justipratii. Neque tacitus, quia nemo præsumi potest, quòd consentiat suæ depauperationi.

Quòd si in pacto vendendi ad discursum exprimitur pactum vendendi etiam infra dimidium, tale pactum est nullum, etiam si sit juratum, quia est de re mala, & contra bonum publicum: Sicut nullum est pactum, etiam juratum de non revocanda donatione, in casibus, in quibus donatio est illicita.

Suadetur, quia si hujusmodi pacto ad discursum adjiciatur renuntiatio remedii gratioso, seu pactum de non petendo remedio gratioso facta adjudicatione, talis renuntiatio, & pactum sunt irrita, & nulla. Quod expressè docet, & probat Mascilli *dec. 247.* quando intervenit lesio enormissima ultrà dimidium cum magno excessu. Cujus ratio præcipua est; quia in lesione quæ fit cum magno excessu ultrà dimidium, præsumitur dolo ex proposito; nemo autem potest renuntiare dolo sibi futuro, nec potest talis renuntiatio expolci, quia esset invitatio delinquendum. Addens, neq; tale pactum juratum tenere; quia juramentum esset vinculum iniquitatis. Quas propositiones ex pluribus juribus probat *à num. 40. ad. 81.*

Zzzz a

Imò

Imo ita acriter contra pactum de non petendo remedium gratiosum, & contra lationem enormissimam cum magno excella. invehit. Mastrilli, ut in n. 82. habeat.

Plures cessiones accipiunt à creditoribus habentibus alienius solvere non valentis obligata bona cum dicto pacto vendendi ad discursum, ut illa pro modica quantitate habeant. Et ut audio, ita abusus iste in Regno est, quod non solum in triplo, aut quadruplo, sed etiam in centuplo minus iusti pretii sunt. multoties bona adjudicata a viris praeiudicatis, quod esse contra omnes juris regulas, contra humanitatem, aequitatem, & pietatem, nemo negabit.

Item n. 103. ait.

Fuit ad instantiam Philippi de Lapi per M. R. C. declarata nulla remedio dicti leg. 2. Cod. de rescind. vendit. quadam adjudicatio facta in favorem D. Laureatio Porto, & consortium, in quo processu exiit quaedam sententia Religiosorum Theologorum defendentium, non obstante praedicto pacto ad discursum in conscientia securus non esse emptores, si enormissima lesio in emptionibus intervenit.

Insuper n. 110.

Dolum futurum remitteret, si ab initio renunciaasset futura enormissima lesioni; & inquit Cepol. conf. 34. n. 19. allegando Hostiens. & alios: Quod per nullum pactum, nec per legem, vel statutum, nec per consuetudinem, vel privilegium, potest quis privari à reclamazione, & impugnatione sententia arbitraria, quando adest enormissima lesio.

Uterius n. 115.

Respectu autem lesioni, enormissima contractum in terminis tenuit Cagnol. in d. l. 2. n. 81. dicens: quod data lesione ultra dimidium iusti pretii in magno excessu, contractus erit nullus ipso jure, quemadmodum ubi dolus ex proposito causam contractui dedit.

Demum n. 137.

Remedium lesionis enormissimae remanet censetur sublatum, neque consuetudinem adhibere ad aliud dicendum inducat, iam prius. Et deinceps, quatenus consuetudo, si adhibetur corruptela iudicetur, cum materiam candi, & fraudandi debitoribus tribuatur, seros debitores omnibus bonis suis exparte reddat, Et à ego existimo.

Cum igitur pactum etiam paratur de non petendo remedio gratioso, pro lesione enormissima sit nullum, & irritum, ut supra, tum iniquitatis, quatenus lesio enormissima est dolosa, & iniqua, omnino sequitur, quod pactum ad discursum, supra quod praedictum pactum fundatur, sit etiam dolosum, & iniquum, si comprehendat venditionem cum lesione enormissima; ac proinde sit nullum, & irritum; quoniam multis locis pacti defumitur à lesione enormissima, quae in primo supponitur. Pactum ergo ad discursum est validum, & licitum, si excludat lesionem enormissimam; invalidum autem, & illicitum, si supponatur eam comprehendere, quae licet ex quo donatio omnium bonorum est licita, & invalida, illicitum, & invalidum est. Quam de ea non revocanda, si ex quo pactum ad discursum comprehendens expellat simpliciter lesionem enormissimam, est licitum, & invalidum, illicitum, & invalidum est, si de non petendo remedio gratioso pro re ditione facta cum lesione enormissima.

Confirmatur, quia utrumque pactum licet pro objecto lesionem enormissimam, utrumque est illicitum, ac inde invalidum, quoniam actus specificatur ab objecto.

Ad rationes in oppositum,

142 Ad 1. id habet locum in substatione mobilium, minime in immobilibus, quia in substatione mobilium, si dicitur ne infra dimidium, non sequitur contractus peratio, quanta in substatione immobilium.

...solum amittitur res, & pauci fructus, ut hos lactaria; hic vero res cum fructibus perpetuis, ac proinde talis adjudicatio est contra bonum publicum, uti causa depauperandi; hinc ex cap. ...

143. Ad 2. disparitas est, quia venditio rei mobilis infra dimidium iusti pretii est nimis prodiga, & contra bonum publicum, cum causa depauperandi; non sic facta supra dimidium, aut in dimidio: & licet ex ista aliquali depauperatio sequatur, quia tamen non toleratur a lege ob bonum publicum, nempe ad lites vitandas.

144. Ad 3. dato transitu, talis permissio foret gravet pro foro externo ob vitandas lites, minime pro foro interno.

Ceterum lex in Regno Siciliae non permittit adjudicationem infra dimidium iusti pretii illi cessit; nam ipsi Jurisconsulti. Mastrelli. 23. Dec. 247. pag. 147. n. 1. D. Anton. ...

...tunc ipse censuarius, cujus bona sunt adjudicata, potest, & solet intra quadraginta annos petere remedium gratiosum, nimirum actionem bona adjudicata repetendi, quae solo ad se latetio enormissima; & tunc Procurator precipit Judici, ut se recognoscat ad judi-

...cationem fuisse factam infra dimidium iusti pretii, & ciat censuario restituere bona adjudicata una cum fructibus, satisfacto jam credito ipsi adjudicatario, una cum expensis, & legitimo interesse. Mastrelli. cit. Quod remedium gratiosum non conceditur censuario in adjudicatione supra dimidium iusti pretii, sed solum conceditur illi quadrimestre ad redimendum soluto debito, quò elapso adjudicatarius legitime in perpetuum bona adjudicata possidet. Ex quibus clare apparet, adjudicationem cum laesione infra dimidium esse justam, supra vero dimidium injustam; ac proinde in hac adjudicatarius tenetur ad restituendum bona adjudicata statim, si statim debitor creditum satisfaciat. Quòd si iste creditum non satisfaciat, tunc compensatis jam per annuos fructus credito una cum expensis, & interesse legitimo, tenetur in conscientia ea restituere, ante sententiam Judicis, à censuario non petente; aliàs incipit esse injustus detentor; quoniam (ut ipsemet Taner. fatetur) nunquam ea bona sic adjudicata, & eorum fructus praescribit. Ecce injustitiam.

145. Corroborantur dicta, quia si in emptione immobilium ex pacto ad discursum pretium infra dimidium esset justum, quatenus in subhastatione pretium justum est, quod potest sine fraude extorquere, sive supra, sive infra dimidium iusti pretii; facta tali emptione, seu adjudicatione nullum daretur remedium rescissorium; quia nulla esset facta laesio, nemo enim laeditur intra justum pretium; cum igitur tales adjudicationes factae infra dimidium iusti pretii sint revocabiles per remedium gratiosum [ut concedit Taner.] sequitur, non esse justas, nec permitti à lege in ratione emptionis, sed solum compensationis, ut in secunda asseritione.

146. Dices: saltem adjudicatarius, etiam si sit infra annos 40. adjudicationis, non tenetur

ex vi monitorii restituere, ex eo, quia probabilis est opinio, quod ad iudicatio infra dimidium iusti pretii sit iusta; juxta superius dicta.

Resp. probabilitatem opinionis prefata, vel esse nullam, vel ita tenuem, ut ex Decr. Innoc. XI. *prop. 3. die 4. Martii 1679.* non sufficiat, ut prudenter agamus. Imò si ad iudicatio intra dimidium iusti pretii suas patitur difficultates, ut nonnulli timorati (teste Tamb. *cit. n. 26.*) satisfacto per annuos fructus pretio tenà cum expensis, &c. restituerint censuario ejus bona supra dimidium iusti pretii adjudicata; quid dicendum infra dimidium: verum tamen est, quod prefati timorati id fecerint non ex iustitia, sed ex liberalitate.

147 Dico 2. in Regno Siciliae adjudicarium completo anno quadragesimo à die adjudicationis, & creditum non sit jam satisfactum, non teneri lato monitorio restituere, aut revelare.

Ratio est, quia in regno Siciliae per Ducem Sarmonetæ Protegem, ex consilio, & voto totius Tribunalis Sacrae Regiae Conscientiae Panormi, die 11. Decembris 1666. fuit edita Pragmatica, quam refert Franc. Magretti *in suis obser. ad §. 9. §. 10.* tenoris sequentis.

Nel remedio gratuito non si dupplici nessun debito, peso, o accolto, etiam cho fosse da vuto a se stesso; ma solamente si dupplici la somma, per la quale proccesse l' esecuzione, e le spese giudicarie. Quale remedio non si possa tentare se non frà quarant' anni, da contar si dal giorno della possessione delle cose aggiudicate.

Ubi est sermo de latione enormissima supra dimidium iusti pretii, nam pro ea remedium gratiosum conceditur.

148 Motivum autem recensita legis fuit, quia pactum ad discursu de vendenda ultimo, & plus offerenti re debitoris credito obligata, nedum est in Regno introductum in crea-

tionem censu, verum etiam est factum commune ceteris contractibus, ita ut etiam specialis creditis non censuibus solentur debitoribus obligari bona cum pacto ad dimidium. Hinc ceteris Princeps, quod per hunc modum adjudicationes infra dimidium iusti pretii civis spoliarentur bonis, & ex alia parte debitorum negligentia suspendentur condita, publico bono consulens, ne cretalia pensa remaneant, nec debitores graventur, medià vià incedens disposuit, à ad iudicium debitorum, ut intra annos 40. possint remedium gratiosum tentare, nempe ut faciant per ipsos credito, unà cū expensis, & legimus interesse, statim ipsis bona adjudicata restituantur.

149 Interesse ratiocinari solet ad septem percentū, debet tamen supponi esse verum, honestum, minimè palliatum, aut fictum; ut communiter in materia de usura discuntur Theop.

150 Secundò ad favorem adjudicatariorum seu creditorum, disposuit, ut annis 40. completis à die possessionis rerum adjudicarum non possint amplius debitores remedium gratiosum tentare, sed earum impotentia adjudicatarius remaneat dominus; idcirco nam negligentia, & bonum communitatis, quòd potest Princeps rerum dominus transferre. Pasqual. *in g. mor. pag. 7.* Tamb. *lib. 9. tr. 2. cap. 6. §. 8. n. 14.* & alii com.

151 Tum quia poena conventio ad modum sunt veræ, ac reales, & non ad tollendam in iustitiam, aut usuram iustitiam, & tunc apponi possunt à privatis personis in publicis contractibus, etiam in mutuo; ut dicit Scot. *in 4. d. 1. §. 2. §. de secunda ar. C.* poena iuste imponitur in constanti, aut temporali; & cuilibet licet se servare in deum, quæ à fortiori imponi potest à Principe pro bonum publicum, cui privatum cedit.

152 Ex his sequitur 1. quòd si debitor

non sit impotens ad solvendum debitum an-
 num 4.3. & hac durante impotentia, ac-
 celat annus quadragesimus adjudicatarius
 non facit sua bona adjudicata, sed compensa-
 re ex annuis fructibus credito tam expensis,
 & interesse, tenetur statim, & semper ea resti-
 tuere domino, qui pariter etiam elapsis annis
 accedente impotentia, habet jus ad tentan-
 dum remedium gratiosum; ratio est, quia pec-
 ca non incurritur, nisi praecesserit culpa.
 Quod si factus sit impotens, quia prodigè vix-
 it, si praevideat se redditurum impotentè,
 accedente anno quadragesimo amittit bona
 adjudicata, & non potest amplius tentare re-
 medium gratiosum, quia est in culpa. Secus
 si non praevideat, quia ad culpam requiritur
 praevidit. In foro tamen externo praesumitur
 praevidisse, & inde esse in culpa. Com.
 153 Secundo sequitur, quod adjudicatari-
 us, si ante annum quadragesimum ex fructi-
 bus annuis boni adjudicati sibi compensa-
 verit creditum, unà cum expensis, & in-
 teresse, tenetur in conscientia statim, & sem-
 per, etiam anno quadragesimo quantumvis
 debito, bonum unà cum residuis fructibus
 restituere domino, seu suo debitori, aut ejus
 heredi, etiam eo non petente, & ante senten-
 tiam judicis, quia tunc incipit esse injustus de-
 bitor, & sine ullo titulo, non enim retinet ti-
 tum emptoris, quoniam emptio immobili-
 um cum laesione supra dimidium est injusta,
 & nulla, non obstante pacto ad discursum;
 quod pariter esse irritum, ut potè nimis prodi-
 gium causam depauperandi, & contra bonum
 iudicium, diximus *in* 14. nec titulo com-
 pensationis; quia hic facta compensatione
 irrita, nec alius est assignabilis titulus.
 154 Nec potest dici, quod accedente anno
 quadragesimo, & domino bona adjudicata
 non petente, adjudicatarius illa praescribat;
 quia ad praescribendum, ultra tempus praesi-